
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá tématem budování kolektivní identity obyvatel 

socialistické Jugoslávie v kontextu výstavby pomníků odkazujících ke druhé světové válce. 

Nastiňuje vztah pomníků a politiky paměti státu, přičemž klíčové je období modernistické 

memoriální výstavby v šedesátých a sedmdesátých letech. Tehdy se pomníky staly součástí 

ideologického programu, který usiloval o vytvoření oficiální interpretace událostí války s cílem 

získat kontrolu nad společností. 

Do práce je zahrnut historický kontext popisující vývoj ve výstavbě pomníků od konce 

druhé světové války až do rozpadu Jugoslávie. Zohledňují se rovněž otázky, nakolik byly 

pomníky propojeny s turismem, trávením volného času a se spiritualitou a také jakou úlohu 

hrála veteránská organizace S(U)BNOR. Část práce je věnována místům, která nerezonovala 

s oficiálním narativem. Vše výše zmíněné je pak demonstrováno na konkrétních příkladech 

v Srbsku: Kragujevac, Niš, Kruševac, Kosmaj a Kadinjača. 


